
 

 

 

TALLER REGIONAL 
NUEVAS DIRECTRICES DE CALIDAD DEL AIRE EN LOS HOGARES: EL USO DE COMBUSTIBLES 

SÓLIDOS PARA COCINAR EN LAS AMERÍCAS  

Tegucigalpa, Honduras  ‐  16‐18 Junio 2015 

LISTA DE PARTICIPANTES 

 

País  Organización  Nombre 

 

Posición 

 

E Mail 

BOLIVIA  OPS/OMS  Ricardo 
Torres 

Asesor en Salud 
Ambiental 
Oficina regional 
Bolivia 

rtorres@bol.ops‐oms.org  

Ministerio de 
Salud 

Claudia 
Velarde 

Jefe de Salud 
Ambiental 

claudia.velarde. 
poncedeleon@gmail.com  

Ministerio de 
Hidrocarburos 

Juan Cauna  Director de Energías 
Alternativas 

jcauna@pevd.gob.bo  

COLOMBIA  OPS/OMS  Salua 
Osorio 

Consultora  
Salud Ambiental y 
Desarrollo 
Sostenible 
Oficina regional  

osoriosa@paho.org  

Ministerio de 
Salud 

Jasblehidy 
Lizarazo 

Dirección de 
Promoción y 
Prevención de la 
Salud 

 jlizarazo@minsalud.gov.co 
 

COSTA RICA  Ministerio de 
Salud 

Elizabeth 
González 
Pérez 

Unidad de 
Administración de 
Servicios en Salud 
Dirección de 
Protección al 
Ambiente Humano 

 eligonzalezperez@gmail.com 

ECUADOR  OPS/OMS  Mario 
Ballesteros 

Consultor de 
Ambiente y Salud 

mballsaltos@yahoo.com  

EL 
SALVADOR 

OPS/OMS  Eduardo 
Ortíz 

Asesor Desarrollo 
Sostenible y Salud 
Ambiental 

ortizedu@paho.org  



Oficina regional  

Ministerio de 
Salud 

Ada Durán  Colaborador 
Técnico de la 
Dirección de Salud 
Ambiental 

 aduran@salud.gob.sv  
 

GUATEMALA  Ministerio de 
Salud 

Ever 
Manolo 
Sánchez de 
León 

Asesor 
Departamento de 
Regulación de los 
Programas de la 
Salud y Ambiente 

 everman8@gmail.com 

Ministerio de 
Energía y 
Minas 

Ana Paola 
Serrano 
Sandoval 

Departamento de 
Energías 
Renovables 

upem1290@gmail.com 

Universidad 
Del Valle 

Laura 
Grajeda 

Unidad de 
Formación en 
Epidemiología y 
Salud Pública 

lgrajeda@ces.uvg.edu.gt  

GUYANA  OPS/OMS  Prithi Singh  Asesora  
Oficina Regional 

singhpri@guy.paho.org  

HAITÍ  OPS/OMS  Julio 
Urruela 

Asesor en Agua y 
Saneamiento 
Oficina Regional 

urruelaj@paho.org  

JAMAICA  OPS/OMS  Taraleen 
Malcom 

Asesora Desarrollo 
Sostenible y salud 
Ambiental  
Oficina regional  

malcolmt@paho.org  

Ministerio de 
Salud 

Leonard 
Smith 

  leonard.smith@gmail.com  

MÉXICO  Instituto 
Nacional de 
Salud Pública 

Horacio 
Riojas 

Director de Salud 
Ambiental 

hriojas@insp.mx  

Secretaria de 
Desarrollo 
Social 

Sarahi 
Sánchez 
López 

Subdirectora de 
Relaciones 
Internacionales 

sarahi.sanchez@sedesol.gob.mx 
 

NICARAGUA  OPS/OMS  Miguel 
Balladares 

Especialista en 
Desarrollo 
Sustentable y 
Medio Ambiente. 
Nicaragua 

Balladam@nic.ops‐oms.org  

Ministerio de 
Salud 

Luz María 
Lozano 

Directora de Salud 
Ambiental 

dsa@minsa.gob.ni 

PANAMÁ  OPS/OMS  Marilyn 
Thompson 

Consultora Nacional 
en Salud Ambiental 
y Determinantes 

thompsonm@paho.org  

Ministerio de 
Salud 

Atala Milord  Jefa de la Unidad 
Ambiental Sectorial 
del Ministerio de 
Salud 
 

atala_milord@yahoo.com 

PARAGUAY  OPS/OMS  Emilio 
Ramirez 

Asesor en 
Desarrollo 
Sostenible y 

ramirezem@par.ops‐oms.org  



Salud Ambiental 

Ministerio de 
Salud 

Aida 
Galeano 
Rojas 

Directora de Salud 
Ambiental 
Programa Calidad 
del Aire 

aidagalerojaspy@yahoo.com.ar 

Ministerio del 
Ambiente  

Federico 
Schroeder 

  fpschroeder@gmail.com 

PERÚ  OPS/OMS  Miguel 
Malo 

Asesor  
Oficina regional  

malom@paho.org  

Ministerio de 
Salud 

Roger 
Murga Laos 

Dirección General 
de Salud Ambiental 

rmurga@digesa.minsa.gob.pe  

Ministerio de 
Desarrollo e 
Inclusión Social 

Fernando 
Llanos 

Director nacional de 
seguimiento y 
evaluación 

 

Ministerio de 
Energía y 
Minas 

Rosa Luisa 
Ebentreich 
Aguilar 

Directora General 
de Eficiencia 
Energética 
 

REBENTREICH@minem.gob.pe 

GIZ  Ana Isabel 
Moreno 

Directora del 
Proyecto Energía, 
Desarrollo y Vida / 
EnDev del Perú 

ana.moreno@giz.de  

GIZ  Claudia 
Castro 

Asesora de Enlace 
Intersectorial del 
Proyecto Energía 
Desarrollo y Vida‐ 
EnDev 
Perú 

Alicia.castro@giz.de  

SURINAM  Ministerio de 
Salud 

Astracia 
Warner 

Directora de 
Inspección 
Ambiental del Buró 
de Salud Pública  

astrawarner@gmail.com  

HONDURAS  OPS/OMS  Ana 
Treasure 

Representante 
Oficina regional 
OPS/OMS Honduras 

treasurea@paho.org  

OPS/OMS  Patricia 
Segurado 

Asesor en Salud 
Ambiental Oficina 
regional OPS/OMS 
Honduras 

seguradop@hon.ops‐oms.org  

OPS/OMS  Alex Padilla  Consultor  aepadilla@gmail.com  

GIZ  René 
Benítez 

Coordinador 
Programa de 
energías para el 
Desarrollo en 
Honduras 

rene.benitez@giz.de  

BID 
Honduras 

Carlos 
Alberto 
Jácome  

Especialista en 
Energía en 
Honduras 

 CARLOSJA@iadb.org 
 

Escuela 
Agrícola el 
Zamorano 

 Victoria 
Cortes 

Directora del 
Centro de Energía 
Renovable 

vcortes@zamorano.edu  

Escuela  Reyna  Laboratorio de  rguzman@zamorano.edu  



Agrícola el 
Zamorano 

Guzman  Certificación de 
Estufas 

Fundación Vida  Juan 
Rodriguez 

Coordinador 
Profogones 

juan_rodriguez@fundacionvida.org 

SEDIS  Luisa María 
Menjivar 
Colman 

Coordinadora SAN  menjicol89@gmail.com 

ICF  Saddy 
Rafael 
Pineda 

Asistente del 
Subdirector 

saddypineda@yahoo.es 

DICTA/SAG  Cristian Irías  Encargado de la 
Unidad de 
Tecnologías 
Apropiadas 

cristianevelio@yahoo.es 

Secretaría de 
Salud 

Joel 
Maldonado 
Bonilla 

Técnico de la 
Unidad de Riesgos 

Ambientales 

jmaldonadobo@yahoo.com 

Secretaría de 
Salud 

Francisco 
Medina 

Técnico de la 
Unidad de Riesgos 

Ambientales 

fmedinaramos@hotmail.com 
 

MIAMBIENTE  Wilmer 
Henríquez 

Analista Ambiental   

MIAAMBIENTE  Carlos 
Thompson 

Director CESCCO  carlosalbertothompson@yahoo.com

MIAMBIENTE  Yaris Zavala  Analista Ambiental  yariszavala@gmail.com 

MIAMBIENTE  Noelia Jover  Consultora para la 
tercera 

comunicación 
cambio climático 

 

Oikos  Leena 
Siikanen 

Coordinadora  coord.honduras@oikos.pt 

PNUD  Mirtha 
Ferrary 

Proyecto COPs 2  miferrary@gmail.com 

UNICAH  Marcia 
Suazo 

Docente  suazo.marcia@gmail.com 

DPD  Sofía 
Valverde 

  chofivalverdea@gmail.com  

UNAH  Irasema 
Montoya 

Escuela de Biología  diliamon@gmail.com 

UNAH  Lino 
Carmenate 

Facultad de Ciencias 
Médicas 

lcm69@yahoo.es 

ESTADOS 
UNIDOS 

Universidad de 
California. 
Berkeley  

Kirk Smith  Profesor de Salud 
Ambiental 

krksmith@berkeley.edu  

Universidad de 
California, San 
Francisco 

Lisa 
Thompson 

Profesor Asociado 
Salud Familiar 

Lisa.Thompson@ucsf.edu  

Universidad 
John Hopkings 

William 
Checkley 

Medical Director, 
Johns Hopkins 
Medicine 
International 
Assistant Professor 

wcheckl1@jhmi.edu  



Centers for 
Diseases 
Control and 
Prevention  

Lindsey 
Horton 

  jvz3@cdc.gov  

Banco 
Interamericano 
de Desarrollo 
(BID) 

Mario 
Gonzalez 
Flores 

Evaluación 
División de 
Desarrollo 
Estratégico 

mgonzalez@IADB.ORG 

GACC  Donee 
Alexander 

Gerente del 
programa de 
Ambiente y Salud 

dalexander@cleancookstoves.org  

Practical 
Action 

Olivier 
Lefebrve 

Consultor en temas 
de Carbono y 
Energía 

olivier@climate‐solutions.net  

NIH  Josh 
Rosenthal 

Division of 
Epidemiology and 
population Studies 

rosenthj@ficod.fic.nih.gov  

OPS/OMS  Agnes 
Soares 

Asesora 
Epidemiología 
Ambiental 

soaresag@paho.org  

OPS/OMS  Karin 
Troncoso 

Consultora  
Programa Especial 
en Desarrollo 
Sostenible y 
Equidad en Salud 

troncosok@paho.org  

Ginebra  OMS  Carlos Dora  Director de  
Intervenciones para 
un Ambiente 
Saludable 

dorac@who.int  

Reino Unido  Universidad de 
Liverpool 

Nigel Bruce  Consultor en 
Calidad del Aire y 
Salud  

ngb@liverpool.ac.uk  

Practical 
Action 

Kavita Rai  Consultora en 
Energía y 
Desarrollo 

kavitarai13@gmail.com 

       

 


